Responsum  
Trithemij  
ad sibi pro-  
posita.

Trithemius tale fertur dedisse responsum: *Ex eo tempore quo monachus esse cepi, semper & voluntarius fui, & animo promptus Patrum meorum in omnibus obedire mandatis, & temere nunquam ab eorum institutis declinaui; solum hac vice mandatis corum nulla possessione praebere consensum, ut ad Sponheim reuertar denuo mansurus, propterea quod me pacem cum eis habiturum deinceps minime confido. Manifestum est enim, quam male quidam ex eis contra me machinati sint, qui malicia vel simplicitate ignorantia, non iudico, sed committo omnipotenti Dei iudicio plures mihi amulos suscitauerunt: unde si reuertar ad monasterium, nec ego fidem illis habere potero, nec eorum animos mihi credituros perfecte scio. Melius est ergo ut separeremur ab iniuicem, quam*

Regimini  
cedere fla-  
mit.

*ut in dissensione perpetua viuamus: semper enim salus animarum commodo est praeponeuda corporum: & pastor qui oues sibi commissas meliores se non facere posse considerat, & sibi & illis salubriter consulti, si officium resignat. Annus hodie tertius atque viceimus plene exactus est, quo Sponheimensis abbas indignus fuit ordinatus, in camino paupertatis nimia semper decoctus, in miseria & labore continuus, & (quod plus omnibus me grauare consuevit) auxilio fratrum meorum in tot curis necessario nunquam*

Aliam cau-  
sam cedendi  
expressit  
coram ab-  
batibus.

*releuatus. Causarum quoque ad cedendum me mouentium non ultima fuit, quod vnus ex monachis meis haud infimus, quem semper ut filium intimum sinceriter dilexi, & sicut pupillam oculi mei proprii contra quoscumque molestatores ubique defensusui, omnium beneficiorum immemor, nuper ad Moguntiam constitutus, consilio & auxilio cuiusdam alterius boni fratris literas in me contumeliosas & iniurias plenas nomine totius Conuentus adidit, cum mihi constet manifeste, quod nullam a conuentu desuper habuerit commisionem vel consensum. Si hoc fecit, aut facere potuit, homo pacis meae, in quo sperabam, qui mecum ambulabat ante pauperculum gregem in pascuis Domini, quid facturi sunt infirmiores, quos tanti beneficii minime cumulauit: si dextera mea, mei oblita, tam temere me abnegare potuit, manus quid facient aliene.*

Trithemius  
amator qui  
eius & pa-  
cia.

*si amicus, imo amicusissimus meus, talia contra me praesumpsit, inimicus quid faciet. Denique ad adam & illud, quod ego, ut verum fatear, homo natus ad studium scripturarum magis, quam ad curas nimias sine continuas negotiorum secularium quiete magis desidero quam inutiles labores. Venit ergo nunc tempus, quod semper optaui, data est mihi non merenti occasio cedendi: quam non secus duxi suscipere, quam si omnipotens Deus manifesta me pietate a tanti calamitatis decreuerit liberare ad nominis sui honorem. Cedam*